
Determinazione USRC n. 470 del 13-04-2023 - Pag.1

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere

DETERMINAZIONE
n. 470 del 13-04-2023

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 
50/2016, del servizio di lavaggio delle auto in uso all'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni 
del Cratere. CIG: Z4F3AB3231

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 
CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE

VISTO il decreto-legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, 
n.77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 
sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”;
VISTO il decreto-legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, 
n.134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza determinatasi nella 
regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio 
dei territori interessati”;
VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 
7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di 
vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la 
ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone 
altresì le relative funzioni e compiti istituzionali; 
VISTO il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito in 
legge con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71;
VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9 e 
del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture 
e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la 
Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di 
Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la chiusura 
della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali, nonché il 
monitoraggio finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati alla banca dati 
istituita presso il Ministro dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello stato, ai 
sensi dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati amministrazioni pubbliche BDAP) 
sullo stato di attuazione degli interventi di ricostruzione alle date del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 
agosto, 31 ottobre e 31 dicembre;
VISTO il DPCM del 13 dicembre 2018 (visto e annotato al n. 4247 del 21/12/2018 nel registro dell’Ufficio 
del Bilancio per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile e debitamente registrato in Corte dei Conti 
– Reg.ne Prev. 2282 del 21/12/2018) con cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri ha provveduto a conferire l’incarico di Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei 
Comuni del Cratere all’Ing. Raffaello Fico per la durata di un triennio; 



Determinazione USRC n. 470 del 13-04-2023 - Pag.2

VISTO il D.P.C.M. 11 febbraio 2022 recante la proroga di incarico di Titolare dell'Ufficio Speciale sino al 
31.12.2022;
VISTO l’art. 3, c. 1, del Decreto-Legge 11 gennaio 2023, n. 3 (poi conv. con m. dalla l. n. 21/2023), 
intervenuto – nelle more del regime di prorogatio ex decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 444 – a disciplinare la proroga dell’incarico del Titolare 
dell’USRC ai sensi e per gli effetti dell'art. 57, comma 10, secondo periodo, del decreto-legge 14 agosto 
2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 126 del 2020;
CONSIDERATO che la data di cessazione del mandato del Titolare dell’USRC è stata prorogata per effetto 
del combinato disposto dei richiamati artt. 57, d.l. n. 104/2020 (conv. con m. dalla l. n. 126/2020) e 3, d. l. n. 
3/2023 (conv. con m. dalla l. n. 21/2023);
VISTO il provvedimento prot. n. 11370 del 21.07.2021 con il quale si è conferito al Dott. Enrico Bianchi 
l’incarico di Responsabile dell’Ufficio affari generali, patrimonio e contenzioso prorogato sino al 31.12.2022 
con provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021;
VISTO il provvedimento prot. n. 11371 del 21.07.2021 con il quale si è conferito alla Dott.ssa Marina Di 
Braccio l’incarico di Responsabile dell’Ufficio affari finanziari, spese assistenziali e rendiconto prorogato 
sino al 31.12.2022 con provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021;

VISTO il provvedimento n. 5 del 01.06.2022, con il quale è stato conferito al Dott. Luigi Ascani la funzione 
di Responsabile Unico del Procedimento a norma del Codice degli Appalti, per tutti gli acquisti di beni e 
servizi per importi non superiori a 10.000 €;

VISTO il Decreto n. 2 del 17.02.2023 recante la proroga degli incarichi apicali dell’USRC; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei Contratti Pubblici” 
(di seguito il “Codice”), ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture “di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici”;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, relativamente alle parti ultrattive nel periodo transitorio di applicazione 
del Codice;

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio di ANAC con Delibera n. 1097 del 
26 ottobre 2016, aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 
2018 ed ulteriormente aggiornate, con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, al Decreto-legge 
32/2019 sopra citato, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6 - e, in particolare, i seguenti punti: 

“4.2.2 Per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la 
stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del documento di gara unico 
europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del 
Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede 
comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 
14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del 
documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali 
ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari 
professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (ad esempio ex 
articolo 1, comma 52, legge n. 190/2012). Il contratto deve in ogni caso contenere espresse, 
specifiche clausole, che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti: la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; l’incameramento 



Determinazione USRC n. 470 del 13-04-2023 - Pag.3

della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non 
inferiore al 10 per cento del valore del contratto […]”;

“4.3.3 In caso di affidamento diretto, è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia 
provvisoria di cui all’articolo 93, comma 1, del Codice dei contratti pubblici […]”;

PRESO ATTO che con nota prot. 4600 del 14.03.2023 il rappresentante legale della ditta Taranu Stefan 
Andrei, ha comunicato la disdetta della convenzione in essere con l’USRC per il servizio di sanificazione e 
lavaggio auto per cessata attività;

CONSIDERATO che le auto di servizio a disposizione del personale USRC necessitano periodicamente di 
essere lavate ed eventualmente sanificate;

CONSIDERATO che con nota prot. 5313 del 23.03.2023 il legale rappresentante della ditta Taranu Vasile 
Bogdan con sede legale in Strada Statale 17-bis, 67100 L'Aquila (AQ), P.IVA: 02152290660 ha comunicato 
il subentro nell’esercizio dell’attività di autolavaggio alla ditta Taranu Stefan Andrei e la disponibilità a 
continuare il servizio di autolavaggio alle stesse condizioni e con le stesse modalità del contratto stipulato dal 
precedente fornitore con l’USRC, nello specifico:

- Lavaggio auto completo: € 15,00, oltre iva al 22%;

- Lavaggio auto solo esterno: € 7,00, oltre iva al 22%;

- Lavaggio auto solo interno: € 8,00, oltre iva al 22%;

- Sanificazione auto: € 15,00, oltre iva al 22%;

RITENUTO che l’offerta della ditta Taranu Vasile Bogdan con sede legale in Strada Statale 17-bis, 67100 
L'Aquila (AQ), P.IVA: 02152290660 risulta vantaggiosa anche rispetto a quelle che sono state consegnate a 
questo Ufficio a seguito di indagine di mercato del 13.01.2022;

VSTA la relazione del RUP prot. 7873 del 12.04.2023;    

RICHIAMATO l’esito positivo dei controlli amministrativi effettuati sull’operatore su indicato e 
propedeutici alla sottoscrizione del contratto di affidamento del servizio in oggetto, sulla base della seguente 
documentazione: 

- l’operatore ha reso in data 05.04.2023, con protocollo n. 7546, dichiarazione sostitutiva circa la 
tracciabilità dei flussi finanziari sul conto corrente bancario dedicato, così come disposto dall'art. 3 
della L. 136/2010;

- l’operatore ha reso in data 05.04.2023, con protocollo n. 7546, dichiarazione sostitutiva circa 
l’assenza di cause ostative ai sensi dell’articolo 80 del Codice;

ACCERTATO che la posizione contributiva dell’operatore risulta regolare giusto DURC INAIL_37872321, 
del 05.04.2023, che risulta avere esito regolare fino al 03.08.2023;

DATO ATTO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il CIG: Z4F3AB3231 in data 06.04.2023;

CONSIDERATO che sono state assegnate nello stato di previsione del Ministero dell'Interno - Tab 8 Cap. 
1359 iscritte alla voce “Spese di Funzionamento - Tab 8 Min. Int. anno 2022” attiva sulla contabilità speciale 
di tesoreria numero 5731 somme che risultano congrue per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del 
servizio in oggetto;

Tutto ciò visto e considerato, il Titolare dell’Ufficio Speciale per i Comuni del Cratere,

DETERMINA

Le premesse si hanno qui per riportate e da valere come motivazione del presente provvedimento,

I. di procedere all’affidamento diretto del servizio di lavaggio delle auto in uso al personale USRC e, in 
caso di necessità, di sanificazione delle stesse, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice 
all’operatore TARANU VASILE BOGDAN, con sede legale in Strada Statale 17-bis, 67100 L'Aquila 



Determinazione USRC n. 470 del 13-04-2023 - Pag.4

(AQ), P.IVA: 02152290660, per la durata di 12 mesi a decorrere dalla data di firma della 
convenzione e prorogabile per ulteriori 12 mesi alle medesime condizioni contrattuali ed economiche 
mediante manifestazione di assenso di entrambe le parti, con la formula dell’Accordo Quadro fino 
alla concorrenza di € 900,00 oltre IVA;

II. di disimpegnare € 2.159,40 impegnate con det. 79 del 01.02.2022 a valere sulle somme assegnate 
nello stato di previsione del Ministero dell'Interno - Tab 8 Cap. 1359 iscritte alla voce “Spese di 
Funzionamento - Tab 8 Min. Int. anno 2022” attiva sulla contabilità speciale di tesoreria numero 
5731;

III. di provvedere, a tal fine a impegnare la somma di € 900,00, oltre IVA al 22% pari ad € 198,00, per un 
importo complessivo di € 1.098,00 (millenovantotto/00), a valere sulle somme assegnate nello stato di 
previsione del Ministero dell'Interno - Tab 8 Cap. 1359 iscritte alla voce “Spese di Funzionamento - 
Tab 8 Min. Int. anno 2022” attiva sulla contabilità speciale di tesoreria numero 5731;

IV. di nominare referente per l’esecuzione il dott. Roberto Giordano;

V. di approvare la bozza di contratto allegata alla presente determina;

VI. di dare atto della regolarità tecnica, legittimità e correttezza del presente provvedimento attestata dal 
parere favorevole da parte del responsabile del servizio proponente reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento;

VII. di attestare che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa ai servizi competenti, è stata pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito istituzionale dell’USRC ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.

Il Responsabile dell’Ufficio Affari Generali, 
  Patrimonio e Contenzioso
     Dott. Enrico Bianchi

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la
Ricostruzione dei Comuni del Cratere

Ing. Raffaello Fico

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



Visto Determinazione USRC n. 470 del 13-04-2023 - Pag.1

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere

DETERMINAZIONE
n. 470 del 13-04-2023

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 
50/2016, del servizio di lavaggio delle auto in uso all'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei 
Comuni del Cratere. CIG: Z4F3AB3231

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

In merito alla presente determinazione si appone “Visto di regolarità contabile” attestante la copertura 
finanziaria della spesa.

Fossa, lì 13-04-2023

Responsabile dell'Ufficio Affari Finanziari 
Spese assistenziali e Rendiconto 

Dott.ssa Marina Di Braccio

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


